ya que ésta deberá aprobarlo por escrito y estar presente durante el vaciado para la aprobación de los trabajos 

y ensayos de lugar.   

3.3 ACERO DE REFUERZO  

Las varillas de acero que se usarán en los elementos de hormigón armado serán rectas limpias, sin fisuras ni 

placas de óxido, con un esfuerzo de fluencia igual a 2800 kg/cm2 (dos mil ochocientos kilogramos por centímetro 

cuadrado), ASTM Grado 40.   

El doblado de las barras se hará siempre en frío y de acuerdo a los procedimientos del "Instituto Americano del 

Concreto". El diámetro interior de la barra doblada no será nunca menor de 6 (seis) veces el diámetro de la